
                                

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI BUGHEA DE JOS 

JUDEȚUL ARGEȘ 

Str.I.M. Iovescu, Nr. 47, 

Cod poştal  117165, Bughea de Jos, România 

Tel/Fax: +4(0248)536808; +4(0248) 537480 

Web: www.primariabugheadejos.ro 

E-mail: primariabugheadejos@yahoo.com 

 
 

 

HOTĂRÂRE 

privind actualizarea devizului general, caracteristicilor tehnice, indicatorilor tehnico economici si aprobarea 

SF pentru obiectivul de investiție “Înființare canalizare și stație de epurare a apelor uzate în comuna Bughea 

de Jos, județul Argeș”, în vederea finanțării prin Programul Național de Investitii „Anghel Saligny” 

 

         Consiliul Local al comunei Bughea de Jos, judeţul Argeş, întrunit în şedinţă extraordinară cu convocare de 

întă, la data de 25.01.2024 

   Având în vedere :  

➢Referatul de aprobare  al primarului comunei Bughea de Jos cu privire la aprobarea actualizării devizului 

devizului general, caracteristicilor tehnice, indicatorilor tehnico economici si aprobarea SF pentru obiectivul de 

investiție: “Înființare canalizare și stație de epurare a apelor uzate în comuna Bughea de Jos, județul Argeș”, 

nr.485/25.01.2024 

➢raportul  compartimentului de specialitate nr. 486/25.01.2024 

➢avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Bughea de Jos;  

➢prevederile art.44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările ulterioare; 

➢prevederile HG nr.907/2016 privind etapele  de elaborare si continutul cadru al documentatiilor tehnico-

economice aferente  obiectivelor/proiectelor de  investitii finantate din fonduri publice, 

➢prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative, 

republicata cu modificarile si completarile ulterioare 

➢ prevederile HCL 14/09 februarie 2022 privind actualizarea cererii de finantare și a devizului general 

estimativ, aferente obiectivului “Înființare canalizare și stație de epurare a apelor uzate în comuna Bughea 

de Jos, județul Argeș”, în vederea finanțării prin Programul Național de Investitii „Anghel Saligny” 

➢prevederile Ordonatei nr.95/2021 pentru aprobarea Programului national de investitii Anghel Saligny precum 

si art.4 din  Ordinul 1333/2021 privind aprobarea normelor de aplicare a Ordonantei nr.95/2021 

➢prevederile art.129 alin.1, alin.2 lit.b, lit.c , alin. (4), lit. d si art.7 lit.m din OUG  nr.57/2019 privind Codul 

administrativ cu modificarile si completarile ulterioare 

  În temeiul art. 139, alin.(1), alin. (3), lit. i şi art.196, alin.(1) lit.a din OUG nr.57/2019 privind codul 

administrativ cu modificările şi completările ulterioare,  

HOTĂRĂȘTE: 

     Art.1.  Se aprobă anexa nr.1 privind actualizarea devizului pentru obiectivul “Înființare canalizare și stație de 

epurare a apelor uzate în comuna Bughea de Jos, județul Argeș”, în vederea finanțării prin Programul National 

de Investiții „Anghel Saligny”; întocmit conform anexei nr. 2.1 la Ordinului Ministrului dezvoltarii, lucrarilor 

publice si administratiei nr. 1.333/21.09.2021, parte integranta din prezenta hotărâre 

    Art.2.  Se aprobă anexa nr.2, întocmită conform anexei 2.2b la normele metodologice, privind Caracteristicile 

principale și indicatorii tehnico – economici ai obiectivului de investiție  “Înființare canalizare și stație de 

epurare a apelor uzate în comuna Bughea de Jos, județul Argeș” - conform anexei nr. 2.2 la Ordinului 

Ministrului dezvoltarii, lucrarilor publice si administratiei nr. 1.333/21.09.2021, parte integranta din prezenta 

hotărâre 

     Art.3. Se aprobă Studiu de fezabilitate (SF), al obiectivului de investiție “Înființare canalizare și stație de 

epurare a apelor uzate în comuna Bughea de Jos, județul Argeș”, în vederea finanțării prin Programul National 

de Investiții „Anghel Saligny” 

 părțe integrantă din prezenta hotărâre. 

     Art.4. Se aprobă îndicatorii tehnico economici ai obiectivului de investiție “Înființare canalizare și stație de 

epurare a apelor uzate în comuna Bughea de Jos, județul Argeș”, în vederea finanțării prin Programul National 

de Investiții „Anghel Saligny” 

http://www.primariabugheadejos.ro/
mailto:primariabugheadejos@yahoo.com


      

 

     Art.5. Se aprobă categoriile de cheltuieli finanțate după cum urmează: 

⮚bugetul local al UAT Bughea de Jos în suma 9.983.762,27 lei, reprezentând categoriile de cheltuieli 

finanțate de la bugetul local conform prevederilor art. 4 alin. (6) din Normele metodologice pentru punerea în 

aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național 

de investiții "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și 

administrației nr. 1333/2021.  

⮚bugetul de stat 12.692.771,53 lei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul de stat, 

conform devizului general, anexă nr.1 la prezenta hotărâre.   

      Art.6. Prin prezenta hotărâre își încetează aplicabilitatea HCL nr.69/19 decembrie 2023 și HCL nr.05/05 

ianuarie 2024 

      Art.7. Prezenta hotărâre va fi transmisă Instituției Prefectului - judetul Arges, va fi facută publică prin grija 

secretarului general comunei Bughea de Jos, prin afișare, iar de aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei, 

răspunde Primarul comunei Bughea de Jos. 

 

      

 

 

   Preşedinte de şedinţă ,                                                                      Contrasemnează pentru legalitate 

          Consilier local,                                                                                          Secretar general,  

    Carmen Cristiana Trandafir                       Bianca State-Golumbeanu 
                                        

            

 

 

 

 

 

Nr.06/25 ianuarie 2024 
 
 

 

 

 

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Bughea de Jos în ședința extraordinară cu 

convocare de îndată, din data de 25.01.2024, cu respectarea prevederilor OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu un număr de 13 voturi pentru,0 abțineri și 0 voturi împotrivă, din totalul de 13 consilieri locali în funcție și 13 

consilieri locali prezenti la ședință. 
 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL  NR.06/25.01.2024 

 

OPERAŢIUNI EFECTUATE 

 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

1 2 3 

Adoptarea hotărârii  s-a făcut cu majoritate  simplă ☑ absolută  calificată 25 / 01 / 2024  

Comunicarea  către primarul comunei 25 / 01 / 2024  

Comunicarea către prefectul judeţului 26 / 01 / 2024  

Aducerea la cunoştinţă publică 25 / 01 / 2024  

Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual ˗ ˗ 

Hotărârea devine obligatorie  sau produce efecte juridice, după caz  25 / 01 / 2024  



Anexa nr. 2.1

Se completeaza doar campurile albastre

Valoare 

(fără T.V.A. )
TVA Valoare cu TVA

LEI LEI LEI

1 2 3 4 5

1.1 Obţinerea terenului 0,00 0,00 0,00

1.2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00

1.3
Amenajări pentru protecţia mediului și aducerea la 

starea inițială
0,00 0,00 0,00

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților 0,00 0,00 0,00

TOTAL CAPITOL 1     0,00 0,00 0,00

2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare 

obiectivului
137.831,66 26.188,02 164.019,68

TOTAL CAPITOL 2     137.831,66 26.188,02 164.019,68

3.1 Studii 20.000,00 3.800,00 23.800,00

3.2
Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de 

avize, acorduri și autorizații
1.000,00 190,00 1.190,00

3.3 Expertizare tehnică 0,00 0,00 0,00

3.4
Certificarea performanței energetice și auditul 

energetic al clădirilor
0,00 0,00 0,00

3.5 Proiectare 438.500,00 83.315,00 521.815,00

3.5.1 Temă de proiectare 0,00 0,00 0,00

3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00

3.5.3
Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de 

intervenții și deviz general
140.500,00 26.695,00 167.195,00

3.5.4
Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii 

avizelor/acordurilor/autorizațiilor
8.000,00 1.520,00 9.520,00

3.5.5
Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a 

detaliilor de execuție
20.000,00 3.800,00 23.800,00

3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 270.000,00 51.300,00 321.300,00

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 35.000,00 6.650,00 41.650,00

3.7 Consultanţă 138.838,41 26.379,30 165.217,71

3.8 Asistenţă tehnică 134.213,41 25.500,55 159.713,96

TOTAL CAPITOL 3     767.551,82 145.834,85 913.386,67

4.1 Construcţii şi instalaţii 14.572.757,50 2.768.823,93 17.341.581,43

4.1.1 Pentru care exista standard de cost 14.572.757,50 2.768.823,93 17.341.581,43

4.1.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale 158.293,47 30.075,76 188.369,23

4.2.1 Pentru care exista standard de cost 158.293,47 30.075,76 188.369,23

4.2.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care 

necesită montaj
2.623.750,00 498.512,50 3.122.262,50

4.3.1 Pentru care exista standard de cost 2.623.750,00 498.512,50 3.122.262,50

4.3.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

4.4
Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu 

necesită montaj și echipamente de transport
0,00 0,00 0,00

4.4.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

4.4.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

Capitolul 4

Cheltuieli pentru investiţia de bază

Capitolul 2

Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului

Capitolul 3

Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică

Capitolul 1

Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului

DEVIZ  GENERAL 

al obiectivului de investiţie : "Infiintare canalizare si statie de epurare a apelor uzate in comuna Bughea de Jos, judetul Arges"

Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor

de cheltuieli

Valoare ( inclusiv T.V.A. )

Anexa nr.1 la HCL nr.06/25.01.2024



4.5 Dotări 0,00 0,00 0,00

4.5.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

4.5.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00

4.6.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

4.6.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

TOTAL CAPITOL 4      17.354.800,97 3.297.412,19 20.652.213,16



5.1 Organizare de şantier 43.718,27 8.306,47 52.024,74

5.1.1
Lucrări de construcţii și instalații aferente organizării de 

șantier
43.718,27 8.306,47 52.024,74

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului 0,00 0,00 0,00

5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 160.300,33 0,00 174.144,45

5.2.1
Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii 

finanțatoare
0,00 0,00 0,00

5.2.2
Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de 

construcții
72.863,79 0,00 72.863,79

5.2.3

Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea 

teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de 

construcții

14.572,76 0,00 14.572,76

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 72.863,79 13.844,12 86.707,91

5.2.5
Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de 

construire/desființare
0,00 0,00 0,00

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 582.910,30 137.834,80 720.745,10

5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 0,00 0,00 0,00

TOTAL CAPITOL 5      786.928,91 159.985,39 946.914,30

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00

6.2 Probe tehnologice și teste 0,00 0,00 0,00

TOTAL CAPITOL 6      0,00 0,00 0,00

TOTAL GENERAL 19.047.113,35 3.629.420,45 22.676.533,80

Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 14.912.600,90 2.833.394,18 17.745.995,08

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 22.676.533,80

buget de stat 12.692.771,53

buget local 9.983.762,27

Preturi fără TVA
Cu standard de 

cost

Fara standard de 

cost

Valoare CAP. 4 17.354.800,97 0,00

Valoare investitie 19.047.113,35 0,00

Cost unitar aferent investiției 6.182,12 0,00

Cost unitar aferent investiției (EURO) 1.249,04 0,00

Data 28.09.2021

Curs Euro 4,9495

Valoare de referință pentru determinarea 

încadrării în standardul de cost (locuitori 

beneficiari/ locuitori echivalenți beneficiari/ km)

3081

Beneficiar:
Comuna Bughea de Jos

Capitolul 6

Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste

Capitolul 5

Alte cheltuieli

Forum Proiect Invest SRL

Proiectant:

Primar I.D Tănăsescu

Avizat pentru legalitate
secretar general

Bianca State-Golumbeanu

Președinte ședință
Consilier local

Carmen Cristiana Trandafir



Anexa 2.2 b

la normele metodologice

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiții de la art. 4 alin. 

(1) lit. b) din O.U.G. nr. 95/2021
U.M. Cantitate 

Valoare                             

(lei inclusiv TVA)

Stație de  epurare buc. 1          3.304.568,98 lei 

Staţii de pompare şi repompare a apei apă uzată buc. 14          2.199.285,43 lei 

Rețea de canalizare apă uzată m. 13250        12.254.197,95 lei 

Conducta de evacuare a apei epurate în emisar buc. 1                 8.053,21 lei 

Guri de vărsare în emisar buc. 1               18.123,93 lei 

Racorduri individuale buc. 923          2.703.963,98 lei 

Alte capacități:             164.019,68 lei  Asigurarea utilitatilor 

Total locuitori echivalenți ce vor beneficia direct (pentru care se 

realizează racorduri  individuale)
loc. 2000 0

Total locuitori echivalenți loc. 3231 0

Total locuitori loc. 3231 0

Capacități canalizare pluvială și sisteme de captare a apelor 

pluviale:
U.M. Cantitate 

Valoare                             

(lei inclusiv TVA)

Guri de scurgere buc. 0 0

Rețea de canalizare apă pluvială m. 0 0

Staţii de pompare şi repompare a apei apă pluvială buc. 0 0
Guri de vărsare în emisar buc. 0 0

Alte capacități: 0 0

0 2500

0 1249,04

Beneficiar (UAT) Comuna Bughea de Jos

Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - economici

ai obiectivului de investiții

Denumirea obiectivului de investiții: „Infiintare canalizare si statie de epurare a apelor uzate in comuna Bughea 

Faza (Nota conceptuală/SF/DALI/PT) SF

Amplasament: Comuna Bughea de Jos

Valoarea totală a investiției (lei inclusiv TVA) 22676533,80

din care C+M (lei inclusiv TVA) 17745995,08

Curs BNR lei/euro  din data 28.09.2021 4,9495

Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 12692771,53

Valoare finanțată de UAT Bughea de Jos (lei inclusiv TVA) 9983762,27

Valoarea totală a investiției în euro inclusiv TVA raportată la  numărul de 

beneficiari direcți/km drum (euro fără TVA)

Primar/ Președinte/ Reprezentant legal,

Nume Prenume, ……………..

Semnătura ………….

SISTEME DE CANALIZARE ȘI STAȚII DE EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE 

Standard de cost aprobat prin OMDLPA nr...........  (euro fără TVA) 

Verificare încadare în standard de cost

Ion Dorel Tănăsescu

Anexa nr.2 la HCL nr.____/25.01.2024

secretar gneral
Bianca State-Golumbeanu

Consilier local
_______________

Președinte ședință

Avizat pentru legalitate

Președinte ședință
   Consilier local 
________________

Avizat pentru legalitate
       secretar general
Bianca State-Golumbeanu

Anexa nr.2 la HCL nr.___/25.01.2024Anexa nr.2 la HCL nr.06/25.01.2024

Carmen Cristiana Trandafir




